1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 19 de abril de 2023

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 128

Apresentação e Análise do Relatório do Auditor

Externo Sobre a Informação Financeira do 2.º

Semestre de 2022

A Câmara Municipal deliberou aprovar o relatório

enviado pelo Revisor Oficial de Contas, sobre a

informação financeira do município, referente ao

2º semestre de 2022, apresentado nos termos do

artigo 77.º, número 2, alínea d), da Lei n.º 73/2014.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 129

Proposta de   Ata   n.º 3/2023, de 8 de Fevereiro

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n.º 1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, a ata n.º 3/2023, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 8 de fevereiro de 2023.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 130

Inventário dos Bens, Direitos e Obrigações

Patrimoniais do Município – Ano 2022

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

De conformidade com o disposto da alínea i) do

n.º 1 do artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, o inventário dos bens, direitos e

obrigações patrimoniais e respetiva

avaliação;

Submeter a documentação à apreciação e

votação do órgão deliberativo de

conformidade com a alínea i), n.º 1 do artigo

33.º conjugado com a alínea l) do n.º 2 do artigo

25.º ambos da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Florinda Raposo e um

voto contra do senhor Vereador Marco Mendonça,

que apresentará declaração de voto.

2

Deliberação n.º 131

Documentos de Prestação de Contas – Ano 2022

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

Nos termos do disposto da alínea i) do n.º 1 do

artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

os documentos de prestação de contas

referentes a 2022, elaborados de conformidade

com Resolução do Tribunal de Contas n.º 6/2013,

2.ª Secção;

Submeter nos termos da alínea i), n.º 1 do artigo

33.º conjugado com a alínea l) do n.º 2 do artigo

25.º ambos da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

os documentos de prestação de contas do ano

2022 à apreciação e votação da Assembleia

Municipal.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Florinda Raposo e um

voto contra do senhor Vereador Marco Mendonça,

que apresentará declaração de voto.

Deliberação n.º 132

Modificação ao Orçamento /2023 - 1.ª Revisão

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

Nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 33.º

conjugado com a alínea a), do n.º 1 do artigo 25.º

ambos da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro a 1.ª

Revisão ao Orçamento 2023 da Câmara

Municipal do Crato;

Submeter a presente proposta à aprovação da

Assembleia Municipal nos termos da lei.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Florinda Raposo e

uma abstenção do senhor Vereador Marco

Mendonça.

Deliberação n.º 133

Modificação às Grandes Opções do Plano –

2023/2026 - 1.ª Revisão

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

Nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 33.º

conjugado com a alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º

ambos da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro a 1ª

Revisão à Grandes Opções do Plano 2023-2026;

Submeter a presente proposta à aprovação da

Assembleia Municipal nos termos da lei.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Florinda Raposo e

uma abstenção do senhor Vereador Marco

Mendonça.

Deliberação n.º134

José David Mendes Pereira – Emissão de Parecer

sobre o Aumento de Compropriedade de Prédio

Rústico Denominado “Penedo das Freiras”, para

Escritura Pública

A Câmara Municipal deliberou aprovar emitir

parecer favorável à pretensão do requerente José

David Mendes Pereira, casado, residente na rua do

Apeadeiro, Quinta Nova, titular do número de

identificação fiscal 111609437, veio solicitar a

emissão de Certidão de Compropriedade que visa

a celebração de escritura pública de venda do

prédio rústico  denominado “Penedo das Freiras”,

sito União de freguesias  de Crato e Mártires, Flor

da Rosa e Vale do Peso, descrito na Conservatória

do Registo Predial de Crato sob o número 111, da

3

freguesia de Vale do Peso e inscrito na matriz

predial respetiva com o artigo 34 da secção

cadastral 1 I.

Por unanimidade.

Deliberação n.º135

Maria Beatriz Mourato Miranda de Moura Ramos

– Emissão de Parecer sobre o Aumento de

Compropriedade de Prédios Rústicos

denominados “Chamiço e Rodo ou Antinha”, para

Escritura Pública

A Câmara Municipal deliberou aprovar emitir

parecer favorável à pretensão do requerente Maria

Beatriz Mourato Miranda de Moura Ramos,

casada, residente no Largo Capitão Salgueiro Maia,

nº 2, 2º em Castelo de Vide, titular do número de

identificação fiscal 188 493 450, na qualidade de

cabeça de casal da herança aberto pelo óbito de

Joaquina Rosa Carrilho Miranda, NIF da herança

749 582 766, em que os outros sucessores legais são

Amadeu Jorge Mourato Miranda, casado, residente

na Rua Carlos Silva, nº 17, 3º em Cantanhede, titular

do número de identificação fiscal 182 700 151 e Rui

Manuel Mourato Miranda, casado, residente na

Urbanização Lourisol, Lote 22, Louriçal, titular do

número de identificação fiscal 182 700 160,  para

efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 54º da lei

91/1995, de 2 de setembro, com a redação dada pela

Lei n.º 64/2003 de 23 de agosto, a emissão de

Certidões de Compropriedade  dos Prédios

rústicos denominados “Chamiço”, sito na freguesia

de Monte da Pedra, concelho de Crato, com a área

de 8,625000 hectares, descrito na Conservatória do

Registo Predial de Crato sob o número 516, da

freguesia de Monte da Pedra, inscrito na matriz

predial respetiva com o artigo 1 da secção cadastral

K; e Prédio rústico denominado “Rodo ou Antinha”,

sito na União de freguesias de Crato e Mártires, Flor

da Rosa e Vale do Peso, concelho de Crato, com a

área de 40,900000 hectares, descrito na

Conservatória do Registo Predial de Crato sob o

número 419 da freguesia de Vale do Peso e inscrito

na matriz predial respetiva com o artigo 4 da

secção cadastral I J.

Por unanimidade.

Deliberação n.º136

Licenciamento de Obras - Francisco Hortas Calado

Barrento - Projeto de Arquitetura a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado por Francisco

Hortas Calado Barrento, com residência em Loures,

para reabilitação e ampliação de habitação

unifamiliar, sito na Horta do Pêro Filho, no Crato.

Por unanimidade

Deliberação n.º137

Licenciamento de Obras - Carlos Manuel Maia

Mendes Fura - Projeto de Arquitetura a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado por Carlos

Manuel Maia Mendes Fura, com residência no

Entroncamento, para remodelação de um edifício

para habitação, sito na Azinhaga da Feiteira, 4, em

Flor da Rosa.

Por unanimidade

Deliberação n.º138

Licenciamento de Obras - Susana Maria de

Oliveira Batista Cabeça de Casal da Herança de

4

Manuel Manso Batista - Projeto de Arquitetura a

Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado por Susana

Maria de Oliveira Batista cabeça de casal da

herança de Manuel Manso Batista, com residência

no Cacém, para legalização de Lage de um

edifício, sito no largo de São Pedro, 3, em Gáfete.

Por unanimidade.

Deliberação n. º139

Licenciamento de Obras - Ângelo Miguel Guerra

Pires e Outro - Projeto de Especialidades a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado por Ângelo

Miguel Guerra Pires e Outro, com residência no

Crato, para alteração da fachada de um edifício, a

rua D. Nuno de Gois, 7, em Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 140

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 08/2023 de 19 de abril foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 20 de abril de 2023

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2023-04-20T12:30:56+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO